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Cu privire la operarea modificirilor din decizia cu

nr. 415 din 13.12.2023 ,,Cu privire la aprobarea si

punerea in aplicare a taxelor locale pentru anul
2023"

Avind drept rezultat faptul c6, prin deciziaw.4l5 din 13.12.2022 Consiliul or6qenesc Singera

a aprobat punerea in aplicare a taxelor locale pentru anuJ2023 conform circularei Direcliei generale

deservire fiscala a Serviciului Fiscal de Stat, rr.26ll-0l-08-2410 din 16.11.2022, intru aducereain
concordanf[ cu prevederile legisla]iei RM a deciziei din spe!6, cu pdstrarea plafonului twcelor locale
aprobate prin decizia Consiliului local nr. 4/5 din 13.12.2022 ,in temeiul art.l4 al Legii RM Privind
administralia publicS locald nr. 436-XVl din28.12.2006, Consiliul ordqenesc Singera DECIDE:

1. Se opereaz6 modificdri in Anexa nr. 1 din decizia Consiliului oriqenesc Singera nr. 4/5 din
13.12.2022,,Cu privire la aprobarea qi punerea in aplicare a taxelor locale pentru anul 2023" qi

anume:
1.1. in preambulul tabelului ,,Taxele locale, cotele fi inlesnirile fiscale pentru ant;/. 2023,,

coloana nr. 4 cu denumirea Cota anuala se modific[ inCota taxei;
1.2. La rindul 1 din coloana nr. 5 ,,inlesniri conform art. 295 qi art. 296 Cod fiscal"

subpunctul 2 se completeazd gi devine cu urmdtorul confinut: persoanele fizice care desJdsoard

activitdli independente in cadrul pielelor salt amolasamentglgr create tn condiliile Legii nr. 231/2010
cu privire la comerlul interior.

1.3. La rindul 2 din coloana nr. 4 cu denumirea Cota taxei se exclude sintagma din veryitul

din viFtzdri ale bunurilor deglqrate
1.4. La rindul 3 din coloana nr. 4 cu denumirea Cota taxei se exclude sintagma dift venitul

de vtnzdri ale serviciilor.
1.5. La rindul 4 din coloana ru. 4 cu denumirea Cota taxei se exclude sintagma din veryitll.

din vtnzdri.
1.6. La rindul 6 din coloananr. 4 cu denumirea Cota taxei se exclude sintagma din valoalea

venitului din vtnzdri.
1.7. La rindul 7 din coloana nr. 4 cu denumirea Cota taxei se exclude sintagma din venitul

din vtnzdri,
1.8. La rindul 8 din coloana nr. 3 cu denumireaBaza impozabila a obiectului impunerii se

modificd si devivlne:
8. Tax6 pentru prestarea

serviciilor de transport
auto de calatori pe

teritoriul municipiilor,
oraEelor qi satelor
(comunelor)

Unitale de transport pentru
prestarea semiciilot de transport
auto de cdldtorii in rcgim taxi cu
capacitatea de pina la 24 locuri,
inclusiv (drd locul Soferului):

Unitate de transpofl pentru
prestarca serviciilor de transport
auto de cdldtorii tn regim taxi cu
capacitatea de peste 25 locuri,
inclusiv (drd locul qoferului):

1667 lei llturl.arl
pentru o unitate de transport

1661 lei /lunar/
pentru o unitate de transport

- autorittr{ile publice gi institutiile finan}ate de

la bugetele de toate nivelurile;
- misiunile diplomatice qi oficiile consulare
acreditate in RM, precum $i reprezentanlele
organizafiilor
intema{ionale acreditate in RM, \n baza
principiului reciprociutlii, in conformitate cu
tratatele intemafionale Ia
care RM este parte;
- Banca Nationaltr a Moldovei;
- proprietarii sau delinltorii bunurilor
rechizilionate in interes public, pe perioada
rechiziliei, conform legislaliei;
- subiectii care desldqoard activitali conform
caD.103 din titlul II al CF.
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1.9. La dndul 9 din coloana nr. 3 cu denumireaBaza impozabila a obiectului impunerii se

modificd qi devine Numdrul de persoane fizice tnregistrate tn calitate de proprietar al

bunului imobil cu destinalie locativd (casa de locuit, apartament).

2. Secretarul Consiliului or[qenesc Singera v-a asigura operarea modificdrilor aprobate prin pct. 1

al prezentei decizii.

3. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in sarcina Comisiei pentru buget,

finanle, economie qi reforme.

Preqedintele qedin{ei

Contrasemnat:

Secretar al Consiliului oriqenesc

Pro

Tatiana Pirgari

Maria Brinzila
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